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1. INTRODUCTION

Dental injuries are the most common results of traumas in the orofacial region of

children. They occur mostly in mixed dentitions, in immature permanent teeth and during

development of jaws. Due to information in literature (14, 45, 57, 62, 129, 161), 35% of

children in the age of 9 years have experienced, at least once, tooth injuries and children

suffer accidents most frequently between 8 and 11 years of their age. These accidents often

result in dental injuries which can be either injuries of the hard tissues of the teeth (clinical

crown or root fractures etc.), or injuries of the periodontal tissues (lateral luxation, intrusive

luxation, complete avulsion etc.), or combination of the above injuries. These injuries could

be accompanied by injuries to gingiva, oral mucosa, or generally soft tissues and injuries to

the supporting bone. The most serious type of injury is the complete avulsion which very

often might lead to the loss of the affected tooth.

Accidents occur during usual activities of children, like running, skateboarding, cycling

etc. The most frequent causes of dental injuries in children are various sport activities,

especially contact sports, and the most frequent places that the accidents occur are homes,

sport fields and primary schools.

This dissertation thesis was mainly concentrated on treatment of immature permanent

teeth after trauma and especially periodontal tissue injuries and clinical crown fractures. We

were concerned mainly on the factors which could influence the outcome of treatment of

injured teeth (eg. time interval between injury and treatment, providence of first aid at the

place of the injury etc.) and on the treatment outcome itself. In immature permanent teeth

that had suffered posttraumatic complications, such as pulp necrosis and chronic

periodontitis, contemporary methods of treatment were investigated using calcium

hydroxide, a material which is widely used in endodontics and in dental traumatology.

The experimental part of this thesis describes the influence of calcium hydroxide in

periradicular environment and on root dentin when it is used as intra-canal dressing, for

longer period. The antibacterial effect of calcium hydroxide was examined by measuring the

differences in pH values which are caused in periradicular environment by long-term use of

this material (e.g. in cases of treatment of immature permanent teeth with necrotic pulp). On

the other hand, hypercalcification and changes in root dentin hardness were verified by the

use of Scanning Electron Microscope (SEM).
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2. THEORETICAL PART OF THE DISSERTATION THESIS –
Contemporary state of the problem: a survey

2.1 Dental injuries – categories, description

There are quite a few studies in literature describing and categorizing traumatic dental

injuries (17, 64, 88, 92, 103, 183). According to the latest categorization attempts, tooth

injuries could be divided into:

A. injuries to hard dental tissues and pulp

The injuries to the hard dental tissues and the pulp could be divided into:

A1. Uncomplicated fractures of the clinical crown of the tooth:

A1a. Enamel infraction: It is not a fracture but a crack on the enamel surface of the

tooth, without any loss of tooth substance.

A1b. Enamel fracture: The fracture line is confined only to the enamel. There is loss of

enamel tooth substance, without dentin exposure.

A1c. Enamel-dentin fracture: The fracture line is confined only to enamel and dentin,

without involving the pulp. There is loss of enamel-dentin tooth substance.

A2. Complicated fractures of the clinical crown of the tooth: The fracture line is

confined to enamel and dentin, but there is pulp exposure.

A3. Root fractures: The fracture line is confined to cementum, dentin and pulp. The

root fractures are further classified according to the location of the fracture line (cervical,

middle or apical third) and according to the displacement direction of the coronal fragment.

A4. Uncomplicated crown-root fracture: This type of fracture involves cementum,

enamel and dentin, without pulp exposure.

A5. Complicated crown fracture: This type of fracture involves cementum, enamel

and dentin but there is pulp exposure.

B. Injuries to the periodontal tissues

The injuries to the periodontal tissues could be divided into:

B1. Concussion: It is an injury to the tooth supporting tissues (mostly periodontal

ligaments), which is not characterised by displacement or loosening of the injured tooth.

Percussion pain and mild periodontal space widening are present.
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B2. Subluxation: It is an injury to the tooth supporting tissues (mainly periodontal

ligaments), characterised by loosening of the injured tooth, pain to percussion, widening

of the periodontal space, but no displacement is present.

B3. Extrusive luxation: It is an injury to the tooth supporting tissues (mainly alveolar

bone and periodontal ligaments), characterised by loosening of the injured tooth and its

partial displacement (extrusion) out of its alveolar socket.

B4. Lateral luxation: It is an injury of the tooth supporting tissues (mainly alveolar

bone and periodontal ligaments), characterised by loosening of the injured tooth and its

displacement in any direction, other than axially. It could be accompanied by fracture of

the alveolar process.

B5. Intrusive luxation: It is an injury of the tooth supporting tissues (mainly alveolar

bone and periodontal ligaments), chracterised by displacement of the tooth axially, into

the alveolar bone.

B6. Avulsion: It is the complete displacement (total exarticulation) of the injured

tooth, out of the alveolar socket.

The above injuries could be accompanied by gingival or other soft tissues` injuries,

alveolar bone injuries or there could be even combination of the above injuries (eg.

uncomplicated crown fracture with concussion). The most serious among the above injuries

is the tooth avulsion, since it often leads to loss of the affected tooth (14, 15, 33, 105, 170).

This study will be concentrated mostly on occurrence and treatment of post-traumatic

complications in immature permanent teeth and the role of calcium hydroxide use in

prevention and treatment of these complications.

2.2 Epidemiology of dental traumas in children

Traumatic dental injuries (TDIs) are the most common results of traumas in the

orofacial region of children. They occur mostly in mixed dentitions, and in immature

permanent teeth (14, 17).

Findings in the literature (14, 29) show that, in some populations 35 % of boys and 23 %

of girls, might be assumed to have sustained damage to their teeth by the age of 14 years.

Furthermore, it is stated in a study in Danish population that 30 % of children have sustained

dental trauma to their primary dentition and 22 % of children to their permanent dentition, so

approximately until the age of 14 years, 50 % of children have experienced, at least once, a
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dental injury (14). Generally, children suffer accidents most frequently between 8 and 11 years

of age (14, 62, 129, 161).

In many studies in literature (13, 133, 134) is stated that boys experience dental injuries to

their permanent dentitions more frequently than girls. The reason for the above is that boys in

school age are more active than girls in participation in team sports and contact games.

Accidents that result in dental injuries often occur during typical childhood activities,

such as running, skateboarding or cycling. In our own previous studies as well as in other

studies found in the literature (98, 120, 181, 184), it has been shown that the most common

causes of dental injuries in children are sport activities, especially contact sports, and the

most common places that the accidents occur are home, primary schools, sport fields and

other public places (47, 62, 165).

2.3 Etiology of dental injuries in different age groups in children

There are various activities that children have which may lead to dental injuries. Studies

in literature have proved that children suffer in higher frequency from dental injuries than the

adults (14, 29, 62). The main reason is that children, especially in preschool ages, have not

yet developed the coordination of body movements and have not perfected their balance, so

they are more susceptible to falls which are the most frequent cause for TDIs (40, 43, 62,

165). Another reason is that they are not aware of danger (lack of experience), so they risk

with activities that the adults would not risk. Falls could occur on stairs, floor or even on

furnitures at home.

In school-aged children and adolescents, very frequent cause of dental injuries is sport

activities, especially the contact sports, such as football, hockey, basketball etc. (86, 99).

These sports are very popular in developed countries, as well as in the Czech Republic,

resulting in increased frequency of traumas, especially in orofacial region. In some countries,

as Czech Republic, the use of mouth-guards is not yet quite common and this fact increases

the risk of a dental injury to occur.

Other sports that have been recorded to cause dental traumas are cycling, running, horse

riding etc.

Frequent causes of dental traumas are various types of playing at playgrounds.

Traffic accidents include bicycling, car and pedestrian accidents and they occur mostly

in adolescents or late teenegers. The main reasons are the non-use of helmets for bikers and

safety belts for car passengers (78, 126).
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 Finally, increasing incidence of violence and child abuse seems to be rather frequent and

tragic cause of TDIs in children. In develloped countries, such as USA, this problem seems to

have reached dramatic levels, since in the mid-ninenties, allmost 3.000.000 children were

reported to child protection agencies as victims of physical abuse from their parents (125).

2.4 Factors which can affect the outcome of dental injuries‘ treatment

The most important factor affecting the treatment outcome is time. All trauma cases

should be treated on emergency basis (19, 21); only in that way occurrence of healing

complications, such as pulpal and periodontal complications, could be reduced. According to

time interval between dental injury incident and treatment and to various treatment stages,

dental treatment of TDIs can be categorised into (19, 21, 54, 154):

i) Primary care of dental trauma: this provides the urgent treatment which is required

immediately after trauma and could be divided into:

- acute or emergent treatment (within few hours after trauma)

- subacute or urgent treatment (within 24 hours after trauma)

- delayed treatment (after the first 24 hours after trauma)

ii) Secondary phase of treatment: It starts usually two weeks after the primary phase and


[…]


s čepy s hydroxidem vápenatým.

3. Průnik kalciových a hydroxylových iontů dentinem – srovnávací studie různých

materiálů:

Pro tento experiment byly použity rovněž výše uvedené materiály. Cílem této studie bylo

popsat schopnost difúze iontů kalcia a hydroxylu z kořenového kanálku do periradikularního

prostředí přes dentinové tubuly. Z tohoto důvodu jsme po endodontickém ošetření (s

použitím výše uvedených materiálů s hydroxidem vápenatým) obnažili kořenový dentin.

Následně jsme porovnali koncentraci iontů kalcia a změny pH v extraradikulárním prostředí.

Bylo použito 25 intaktních premolárů, extrahovaných z ortodontických důvodů. Do každého

zubu byla ve střední třetině kořene vypreparována standardní kavita simulující resorpci

kořene. Zuby byly ošetřovány endodonticky za stejných podmínek a stejným způsobem. U

skupiny 5 zubů byl aplikován vždy stejný materiál. Trepanační otvor byl vyplněn

skloionomerním cementem a foramen apicale překryto stejným materiálem. Dva kontrolní

zuby, které měly kořenové kanálky vyplněné papírovými čepy, byly ošetřeny stejným
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způsobem. Zuby byly následně uloženy do plastových zkumavek s fyziologickým roztokem.

Pouze kořeny zubů byly ponořeny v roztoku. V určitých časových intervalech byly zuby

umístěny do rezervních plastových zkumavek a v originálních tubusech byla měřena

koncentrace iontů kalcia ve fyziologickém roztoku. Po měření byly zuby uloženy zpět do

originálních plastových zkumavek. Měření byla opakována v prvních 12–ti hodinách po

hodině, následně jednou za 24 hodin a to po dobu 21 dní. Výsledky odhalily, že ionty kalcia a

hydroxylu pronikly přes dentinové tubuly do fyziologického roztoku. Rychlost difúze

závisela na složení a konzistence preparatů s hydroxidem vápenatým. Vyšší koncentrace

kalcia a vyšší pH fyziologického roztoku bylo naměřeno u materiálů ve formě pasty.

4. Měření tvrdosti dentinu u zubů s dlouhodobou výplní kořenového kanálku s

hydroxidem vápenatým:

Byly použity zuby z předchozí experimentální studie. Tyto zuby byly uchovány po dobu

1 roku ve fyziologickém roztoku, v uzavřených skleněných tubusech, při pokojové teplotě.

Zuby byly fixovány ethanolem a uloženy v EPON za použití standardních postupů. Postupně

byly zuby umisťovány do termostatu se specifickými podmínkami a následně byly

uskladněny v místnosti s pokojovou teplotou. Pro broušení vzorků byla použita ruční

rozbrušovačka „HK 350“. Na počátku se provádělo hrubé abrasivní obrušování. Vzorky byly

přidržovány u brusného kotouče, dokud nebyla odstraněna polovina zubu (podélně) a byla

odkryta celá dřeňová dutina. Po hrubém broušení se provádělo rovinné broušení a následně

jemné broušení. Jako chladící a lubrikační prostředek byla ve všech fázích použita

destilovaná voda. Výsledného vyleštění bylo dosaženo prostřednictvím Labopol 5 leštícího

stroje. Leštění bylo provedeno za účelem získání hladkého povrchu zubu, který je důležitý

pro techniku nanoidentace (měření tvrdosti dentinu).

Byla měřena mikrotvrdost kořenového dentinu u 2 vzorků každého materiálu a 5

kontrolovaných zubů, za použití nanoidentace testů s Nano Indenter XP. Měření byla

realizována po celé délce dentinu kořene, na straně, kde byla preparována kavita ve střední

třetině kořene. Bylo realizováno 50 měření tvrdosti vtiskem ve vzdálenosti 200 μm od sebe.

50 výstupů měření tvrdosti dentinu u každého vzorku bylo statisticky analyzováno a

vyhodnoceno a průměrné (střední) hodnoty tvrdosti dentinu každého vzorku a kontrolních

zubů byly navzájem porovnávány. Výsledky odhalily, že zuby, které byly zaplněny

hydroxidem vápenatým, representovaly vyšší hodnoty tvrdosti dentinu než kontrolní zuby.

To potvrzuje, že dlouhodobé použití kalcium hydroxidu (např. v případech apexifikace nebo

při ošetření chronické periodontitis) ovlivňuje tvrdost kořenového dentinu zubů.
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5. Histologické vyhodnocení hypercalcifikace dentinu po dlouhodobém zaplnění kanálku

hydroxidem vápenatým:

Provedli jsme mikroskopickou studii kořenového dentinu. Cílem této studie bylo

zkoumat ve Scanning Electron Microscope (SEM) kořenový dentin po dlouhodobém použití

kalcium hydroxidu. Porovnali jsme zuby zaplněné hydroxidem vápenatým a zuby bez

jakékoliv výplně. Kromě toho jsme za pomoci SEM porovnávali procentuální hmotnost

kalcia v oblastech kořenového dentinu jak u zubů, které byly zaplněny hydroxidem

vápenatým, tak u zubů bez kořenové výplně. Bylo zjištěno, že zuby, které byly dříve ošetřeny

dlouhodobou aplikací kalcium hydroxidu měly hyperkalcifikované oblasti na svém

kořenového dentinu, dentinové tubuly obsahovaly částice kalcium hydroxidové pasty a

v intertubulárním dentinu byly identifikovány krystaly kalcia. Kromě toho byla naměřena

vyšší váhová procenta materiálů kalcia v kořenovém dentinu u zubů, které byly

vyplněny kalcium hydroxidem než u kontrolních zubů, které byly použity pro tento

experiment. Výše uvedené vede k závěru, že dlouhodobé použití kalcium hydroxidu může

vést ke strukturálním změnám a hypercalcifikaci kořenového dentinu.
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