Oponentský posudek disertační práce

MUDr. Tzigkounakis Vasileios:

„Contemporary methods of treatment of injurie
and their complications in immature permanent teeht in children".

Disertační práce obsahuje vyhodnocení vlivu různých faktorů na
dlouhodobou úspěšnost endodontického ošetření jako následek úrazu, zejména
po úrazech závěsného aparátu stálých zubů s nedokončeným vývojem. Práce je
napsána na 104 stranách v anglickém jazyce se všeobecně užívanou
nomenklaturou. Sdělení je velmi podrobně dokumentováno 16 výsledkovými
tabulkami a 21 grafy, rtg snímky, 28 obrázky. Dále je přiložen dotazník a
poster pro základní školy. Nechybí ani rozsáhlá literatura, seznam používaných
zkratek a klíčová slova.

Autor určuje pro svou studii následující cíle:
1. zhodnotit účinnost znalostí učitelů základních škol poskytnout adekvátní

první pomoc při avulzi zubu (preklinická část),
2. provést analýzu faktorů, přispívajících ke vzniku post-traumatických

komplikací, především u avulzi zubů s nedokončeným vývojem (klinická
část),

3. porovnat vlastní výsledky s výsledky jiných autorů, týkající se vlastností
různých materiálů s hydroxydem vápenatým, jako dočasné výplně
(experimentální část),
Cíle jsou jasně stanoveny a postihují celou uváděnou problematiku v plné

šíři a byly v celém rozsahu splněny.
Literární úvod je přehledný, zahrnuje nejnovější současné poznatky

teoretické, výzkumné i klinické, doplněné základě průběžných výzkumů.
Metodika je volena přiměřeně ke sledování zvolených cílů v jednotlivých

částech sdělení.
Získané výsledky jsou dokumentovány v přehledných tabulkách i

grafech. Pozornost si zaslouží podrobná histologická dokumentace. Rozsáhlá
diskuze komentuje výsledky s jinými literárními údaji a jejich význam, jednak
pro klinickou aplikaci, jednak pro další výzkum

Autor zpracovává téma, které je v pedostomatologii velmi aktuální, živé
a vyžadující neustálé longitudinální zkoumání a to nejen klinické, ale i
výzkumné a k tomu přispívá i tato studie.

V preklinické části autor na základě vyhodnocení dotazníků varuje před
nedostatečnou znalostí pedagogů o poskytování první pomoci. Tento průzkum,
zatím jinými autory nepublikovaný, je nápaditý a prokázal zájem pedagogů o
snahu podílet se na poskytování optimální první pomoci. Proto autor navrhuje
originální poster, který je poutavý, uvádí přehledne návod pro laickou první
pomoc a snad to bude i účinná cesta k prevenci úrazů na školách prvního
stupně a ke zlepšení prognózy při ošetřování postižených zubů.

Klinická část sdělení poskytuje podrobnou retrospektivní analýzu zubů
ošetřovaných na dětském oddělení lékařské fakulty v Plzni v letech 1995-2005.
Autor se zamýšlí nad příčinami pouhých 30% replantací u sledovaného souboru
(90 vyražených zubů u 57 dětí). Při analýze endodontického ošetření ze 178
záznamů pacientů s 383 poraněnými zuby je sledován výskyt post-
traumatických komplikací u jednotlivých typů úrazů. Sledované soubory jsou
svou četností, pečlivou volbou sledovaných aspektů a longitudinálním
sledováním zárukou, že uváděné výsledky mají velkou vypovídací schopnost a
tím poskytují zpřesnění indikací pro optimální terapeutické postupy.

Experimentální část sleduje vlastnosti a účinnost kalcium hydroxydu v
různých dodávaných preparátech a vše je bohatě dokumentováno histologickými
studiemi.

Seznam zveřejněných prací, vztahujících se k tématu autorem je
úctyhodný: 9 publikací, včetně zahraničních a 11 posterů, z nichž některé na
zahraničních kongresech získaly hodnotícími komisemi příslušného kongresu.
2. a 3 místa.

Připomínky oponenta:
1. Při klasifikaci úrazů by bylo vhodné uvádět i latinskou a českou

nomenklaturu.
2. Protože dotazníky i poster pro školy byly v českém jazyce, snad by byla

vhodné uvést i původně používanou českou verzi.
3. Pro dobrou orientaci by bylo vhodné porovnat dosud používanou českou

klasifikaci s klasifikací uváděnou autorem.
4. V citované literatuře by bylo vhodné citovat i naše autory, např. MUDr.

Krejčí PhD.

Otázky:
1. Jakou avulzi s nejkratší extraalveolární dobou jste ošetřoval replantací

ve své praxi a s jakým výsledkem?
2. Byli v souboru i pacienti, u nichž bylo provedeno endodontické ošetření

zubu po avulzi extraalveolárně před replantací:?
3. Bylo by možné Vámi vytvořený poster distribuovat do základních škol

v celé České republice?

Závěr
Bez ohledu na shora uvedené připomínky, týkající se předložené

disertační práce, které v žádném případě nesnižují vysokou odbornou úroveň
předkládané práce, autor prokázal širokou škálu teoretických i klinických
znalostí, schopnost formulovat i řešit stomatologickou problematiku vědecky i
klinicky. Je schopen vyhledat odbornou literaturu k danému tématu, utřídit,
vytvořit vhodnou metodiku a zpracovat a správně interpretovat získané
výsledky. Ani v zahraniční literatuře se nesetkáváme s tak dobře
koncipovanými a zpracovanými longitudinálními studiemi.O vysoké odborné
úrovni sděleného tématu svědčí i rozsáhlá publikační činnost, zejména
v zahraničí, kde mnohé práce byly poctěny vyhodnocením jako jedny
z nej lepších.

Předkládané výsledky jsou velmi poučné pro stomatologickou veřejnost a
bylo by vhodné, posoudit, zda by autor neměl uvažovat o monografii na
předkládané téma.

Předložená disertační práce se doporučuje k obhajobě a po splnění
ostatních podmínek ve smyslu Směrnice děkana LF UP k postgraduálnímu
studiu v platném znění,

má být udělen titul doktor (PhD.) dle §47 Zákona o vysokých školách
č. 111/1998 Sb.

Květoslava Novákc
Klinika zubního lékař TJJ? Olomouc

>r. CSc.

V Olomouci dne 9. března 2010